Co do drugiego zaś (Ad 2):

- a) Przyjąwszy za H.F. Stewartem i E.K. Randem, jak to czyni G. Schrimpf, że wyrażenie „id quod est esse” jest latynizacją arystotelesdowskiego - „to ti en einai”, tym bardziej nie można utrzymywać, że wyrażenie to znaczy zarazem tyle, co - „ipsum esse per se subsistens” oznaczając to samo, co boecjańskie - „ipsum primum bonum”.

Otóż Boecjusz rzeczywiście mówi, że:

1° „Omne quod est participat eo quod est esse ut sit”; (41)

2° „...id quod est participat eo quod est esse ut sit”; (43)

3° „...id quod sunt habent ex eo quod est esse”; (70)

4° „...esse eorum a boni voluntate defluxit”; (120)

5° „Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur in eo quod est esse bonum”; (124-6)

6° „...actu non potuere existere, nisi illud ea quod vere bonum est produxisset”; (143-4)

7° „...cum illud ipsum bonum primum est et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum”; (149-50)

8° „...quoniam ex voluntate dei fluxerunt ut essent...” (152-3).

Wynika stąd niewątpliwie, że Bóg jest dla Boecjusza „ipsum primum bonum”, „ipsum esse” i „ipsum esse bonum”, z woli którego „wypływa” - „ipsum esse omnium rerum”, ale nie znaczy to wcale, aby należało utożsamiać owo Boskie „ipsum bonum esse” z „id quod est esse”, dlatego tylko, że Boecjusz mówi także: „id quod est participat eo quod est esse ut sit”, co można by przetłumaczyć na dwa sposoby, zależnie od interpretacji wyrażenia „eo quod est”:

- „to, co (czym) jest, uczestniczy w tym, co jest bytem (byciem, bytowaniem, istnieniem)”;

- „to, co (czym) jest, uczestniczy w tym, czym jest byt (bycie, bytowanie, istnienie)”.

Nie ma też powodu, aby utożsamiać terminy „fluere”, „defluere”, i „producere” z terminem „participare” w dwu pierwszych spośród wymienionych wypowiedzi Boecjusza.

- b) Jak zauważa sam G. Schrimpf, Boecjusz odnosi wyrażenie „ipsum esse” podobnie jak „esse” zarówno do rzeczy jak i do Boga, mówiąc nadto o „ipsum esse” - „nondum est”, o Bogu zaś - „est”. Zaimek „ipse” oznacza w tym wypadku pozbawienie wszelkiej

określoności, nie zaś niezłożoność, jak to ma miejsce w przypadku terminu „*purum*” w scholastycznym wyrażeniu - „*purum esse*”.

Warto dodać, że w jednym z komentarzy do „*Isagogi*” Boecjusz powiada, że „*ens*” i „*esse*” orzeka się analogicznie o wszystkich postaciach bytu, charakteryzując zarazem Boga w „*De hebdomadibus*” jako substancję niestworzoną, niecielesną, żywą i rozumną, o której w „*De Trinitate*” powiada też, że jest „*formą bez materii*”⁸⁵.